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TỔNG QUAN     

  VN-Index HNX-Index 

Chỉ số 577.82 79.67 

    Thay đổi -2.40 0.07 

 
-0.41% 0.09% 

KLGD (triệu cp.) 106.3 42.9 

GTGD (tỷ đồng) 1,933.5 406.4 

NĐTNN (tỷ đồng) 
  

    Mua 166.3 8.4 

    Bán 291.7 27.7 

    GTGD ròng -125.4 -19.32 
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CẬP NHẬT CÔNG TY 

BCC: Năm 2015 hứa hẹn đầy triển vọng do nhiều yếu tố thuận lợi. Sản lượng xi măng 

và clinker toàn ngành tiêu thụ 7 tháng 2015 ước đạt 40,98 triệu tấn, tăng 10% so với cùng 

kỳ năm 2014 do nhu cầu tiêu thụ xi măng xây dựng cơ sở hạ tầng tăng và thị trường BĐS 

ấm lên. Riêng BCC, vào tháng 4/2015, sản lượ ới cùng 

kỳ năm trướ ới cùng kỳ năm trước. Ước tính

LNTT 2015 là đồng (tương đương 2014

 

TIN TỨC NỔI BẬT TRONG NGÀY 

Ngân hàng Nhà nƣớc: điều chỉnh tỷ giá bình quân liên ngân hàng thêm 1%, sau khi đã nới 

rộng biên độ tỷ giá từ +/-1% lên +/-2% vào ngày 12/8 vừa qua. Cụ thể, tỷ giá  giao dịch bình 

quân trên thị trường ngoại tệ liên ngân hàng của đồng Việt Nam với đô la Mỹ, áp dụng cho 

ngày 19/8/2015 là 21.890 VND, tức tăng thêm 1% so với mức 21.673 VND trước đó. Cùng 

đó, Ngân hàng Nhà nước tiếp tục nới biên độ tỷ giá từ +/-2% lên +/-3%. Với biên độ mới, 

mức giá trần là 22.547 VND và mức giá sàn 21.233 VND. 

Ngân hàng Nhà nước cũng mới công bố tỷ lệ nợ xấu theo báo cáo của các tổ chức tín dụng 

trong có chiều hướng tăng nhẹ từ tháng 1.2015 đến hết tháng 3.2015. Cụ thể, nợ xấu đã 

tăng lên lần lượt là 3,49% (tháng 1); 3,59% (tháng 2) và 3,81% (tháng 3).  

Liên bộ Công Thƣơng - Tài chính: vừa công bố giá bán lẻ phổ biến xăng RON 92 được 

doanh nghiệp đầu mối giảm gần 770 đồng một lít từ 15 giờ hôm nay (19/8). Đây là lần giảm 

thứ 4 liên tiếp của giá xăng dầu. Từ 15h, giá bán lẻ xăng RON 92 không được cao hơn giá 

cơ sở (18.536 đồng một lít), xăng E5 không vượt quá 18.041 đồng. Các mặt hàng dầu cũng 

giảm 441-736 đồng một lít so với giá thực hiện trước đó. 

 

http://ftp2.ssi.com.vn/Customers/GDDT/Analyst_Report/Data/SSI_Daily_Market_Data_20150819
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INVESTMENT HIGHLIGHTS  

BCC: HNX - NGÀNH VẬT LIỆU XÂY DỰNG (XI MĂNG) 

 

Thông tin doanh nghiệp 

BCC có vốn điều lệ 9566 tỷ đồng, cổ đông nhà nước là Tổng 

công ty CN Xi Măng góp 73,1%. Ngành nghề chính là sản 

xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu xi măng và clinker. Các thị 

trường tiêu thụ lớn nhất của BCC là các tỉnh thuộc miền 

Trung Việt Nam, lớn nhất là Thanh Hóa, nơi có các nhà máy 

xi măng của BCC.  

Vị trí nhà máy của BCC nằm gần vùng núi đá vôi, đất sét có 

trữ lượng dồi dào và chất lượng tốt (đây là 2 nguồn nguyên 

liệu chủ yếu để sản xuất xi măng chất lượng cao). Thương 

hiệu xi măng ‘’Con Voi’’ của BCC là một thương hiệu mạnh 

trong lĩnh vực xây dựng, được người tiêu dùng nhắc đến vì 

sự tin cậy và chất lượng tốt. 

Thông tin cổ phiếu (14/8/2015) 

Giá CP (đồng) 14.700 

P/E  5.1 

P/B 0.9 

Số lượng CP  
đang lưu hành 

95.661.397 

Giá cao nhất trong  
52 tuần 

20.200 

Giá thấp nhất trong  
52 tuần 

7.629 

Thay đổi giá trong  
3 tháng 

-16,9% 

Thay đổi giá trong 6 tháng  -16,1% 

Cổ phiếu BCC với tỷ lệ cổ phiếu tự do chuyển nhượng 
30% đã được lựa chọn bổ sung vào rổ cổ phiếu HNX30 
thay cổ phiếu FIT kể từ ngày 13/8/2015. 

Sức khỏe tài chính Q1.15 

Tỷ suất thanh toán nhanh 0.03  

Tỷ suất thanh toán  
hiện thời 

0.46  

Vay dài hạn/ Tài sản           0.25  

Vốn vay/ Tài sản           0.53  

Vốn vay/ Vốn CSH 1.78  

Công nợ/ Tài sản 0.70  

Công nợ/ Vốn CSH 2.36  

Biến động giá cổ phiếu 

 

chính của BCC trong năm 

. Trong năm 2014, 

BCC đạ

LNTT

 ại 

bỏ các khoản lãi và lỗ tỷ giá trong kỳ, LNTT

 

Đã vượt kế hoạch LNTT năm 2015, kỳ vọng từ lãi tỷ giá. Trong quý 

2/2015, BCC công bố ỷ - 

9% so với cùng kỳ năm trước) và 53 tỷ LNTT (+ 90,9% so với cùng kỳ 

năm trước). Tính chung 6T/2015, BCC đã hoàn thành 46% kế hoạch 

doanh thu thuần nhưng đã vượt 26,5% kế hoạch LNTT của cả năm 

2015. Các khoản mục chi phí tiếp tục được BCC tiết giảm trong 

quý 2/2015 góp phần làm gia tăng lợi nhuận của công ty. Cụ thể: 

chi phí lãi vay giảm 35,6%, chi phí bán hàng giảm 44.3%, chi phí quản 

lý doanh nghiệp giảm 8.7%. Cuối quý 2/2015, tổng nợ

đ ủ ệu EUR so vớ ệu EUR 

vào cuối năm 2014. Nếu đồng EURO tiếp tục xu hướng mất giá thì 

đây là yếu tố BCC sẽ được hưởng lợi.  

Năm 2015 hứa hẹn đầy triển vọng do nhiều yếu tố thuận lợi 

Sản lượng xi măng và clinker toàn ngành tiêu thụ 7 tháng 2015 ước 

đạt 40,98 triệu tấn, tăng 10% so với cùng kỳ năm 2014 do nhu cầu 

tiêu thụ xi măng xây dựng cơ sở hạ tầng tăng và thị trường BĐS ấm 

lên. Riêng BCC, vào tháng 4/2015, sản lượ

12% so với cùng kỳ năm trướ

6% so với cùng kỳ năm trước. 

  

Ước tính LNTT 2015 là đồng (tương đương 

2014  

Tại giá 14.700 đồ PE 2015 5.5 là mức hấp dẫn vì tiềm 

năng mở rộng của biên lợi nhuận c ản lượ

Khuyến nghị mua ở vùng giá 14-15. 

Các yếu tố rủi ro cần theo dõi bao gồm (i) diễn biến tỷ giá EURO/VND, 

(ii) lợi thế về vị trí địa lý của BCC đang gặp cạnh tranh mạnh do nhiều 

nhà máy được xây dựng lân cận như Tam Điệp, Pomihoa, Hệ Dưỡng, 

Bút Sơn, (iii) chi phí vận chuyển sản phẩm đến các vùng miền khác 

tăng sau quy định siết tải trọng làm giảm năng lực cạnh tranh tại các 

địa bàn xa. 
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Market Vectors Vietnam ETF 

CK 
Sàn 
GD  

 
18.8  

(VND) 
EPS 4 quý 

gần nhất 
P/E Giá T+3 Giá T+15 

LNST 
6T15/6T14 

VCB HOSE 20,799,628 8.00% -36,000 -252,550 43,300 2,076 20.9 0.0% -15.1% 10% 

VIC HOSE 23,312,442 8.79% -40,350 -283,070 40,800 1,421 28.7 -2.4% -5.6% n.a 

MSN HOSE 9,850,570 7.85% -17,050 -119,610 85,000 2,412 35 -1.2% -5.6% n.a 

STB HOSE 40,428,591 6.26% -69,970 -490,860 17,100 1,857 9.2 -1.7% -6.6% -7.1% 

BVH HOSE 14,930,986 6.68% -25,840 -181,270 49,500 1,995 25 1.4% -4.8% 10.5% 

PVS HNX 20,493,850 4.04% -35,500 -249,100 21,600 4,126 5.2 -6.1% -14.3% 10% 

DPM HOSE 18,188,840 5.35% -31,480 -220,840 32,500 3,198 10.2 2.2% 1.6% 18.1% 

HAG HOSE 26,785,884 4.00% -46,360 -325,230 16,400 2,314 7.1 1.2% -6.8% 30% 

KDC HOSE 8,912,570 2.15% -15,420 -108,240 26,900 22,812 1.2 7.2% -6.7% 5382% 

ITA HOSE 56,853,221 3.03% -98,390 -690,300 5,900 281 21.0 1.7% -6.3% n.a 

VCG HNX 25,551,997 2.80% -44,200 -310,100 12,200 802 15.2 0.0% -9.0% n.a 

FLC HOSE 39,107,412 2.69% -67,680 -474,830 7,500 1,453 5.2 1.4% -6.3% n.a 

PVD HOSE 6,942,757 2.40% -12,020 -84,330 36,800 5,868 6.3 -6.6% -16.6% -24% 

PPC HOSE 13,327,310 2.45% -23,070 -161,850 20,100 3,946 5.1 -1.0% -10.7% 133.7% 

KBC HOSE 17,803,930 2.42% -30,810 -216,140 14,500 1,265 11 -5.2% -9.9% n.a 

SHB HNX 35,933,221 2.40% -62,200 -436,400 7,300 839 8.7 0.0% -7.0% n.a 

SSI HOSE 10,318,381 2.28% -17,850 828,085 25,200 1,460 17 1.2% 0.8% n.a 

PVT HOSE 17,352,575 1.87% -30,030 -210,670 11,700 1,411 8 -0.8% -9.3% -0.5% 

IJC HOSE 11,485,880 1.10% -19,880 -139,460 10,700 943 11.3 0.0% -2.7% 88% 

DRC HOSE 1,822,853 0.81% -3,150 -22,090 49,200 4,046 12 0.0% -1.2% 9.6% 

             

db x-trackers FTSE Vietnam UCITS ETF   Ngày: 14-Aug 

CK Sàn GD 
 

  
EPS 4 QUÝ 
GẦN NHẤT 

P/E T+3 T+15 
LNST 

6T15/6T14 

VIC HOSE 29,552,634 16.02% 40,800 1,421 28.7 -2.4% -5.6% n.a 

MSN HOSE 13,751,383 15.53% 85,000 2,412 35.2 -1.2% -5.6% n.a 

VCB HOSE 17,121,515 9.85% 43,300 2,076 20.9 0.0% -15.1% 10.3% 

HPG HOSE 28,780,630 12.16% 31,800 4,414 7.2 -2.5% -4.8% 4.1% 

PVD HOSE 13,969,046 6.83% 36,800 5,868 6.3 -6.6% -16.6% -24.1% 

HAG HOSE 26,434,584 5.76% 16,400 2,314 7.1 1.2% -6.8% 29.8% 

SSI HOSE 17,591,732 5.89% 25,200 1,460 17.3 1.2% 0.8% n.a 

KDC HOSE 8,701,657 3.11% 26,900 22,812 1.2 7.2% -6.7% 5381.7% 

DPM HOSE 11,671,886 5.04% 32,500 3,198 10.2 2.2% 1.6% 18.1% 

KBC HOSE 18,011,726 3.47% 14,500 1,265 11.5 -5.2% -9.9% n.a 

ITA HOSE 32,402,279 2.54% 5,900 281 21.0 1.7% -6.3% n.a 

BVH HOSE 4,166,191 2.74% 49,500 1,995 24.8 1.4% -4.8% 10.5% 

FLC HOSE 17,461,511 1.74% 7,500 1,453 5.2 1.4% -6.3% n.a 

HVG HOSE 6,699,902 1.54% 17,300 1,653 10.5 -8.9% -19.5% -65.4% 

PVT HOSE 8,941,755 1.39% 11,700 1,411 8.3 -0.8% -9.3% -0.5% 

                 

                    

 

iShares MSCI Frontier 100 Index Fund   Ngày: 17-Aug 

CK Sàn GD    
EPS 4 

QUÝ GẦN 
NHẤT 

P/E T+3 T+15 LNST 6T15/6T14 

MSN HOSE 7083540.44 1.28% 85,000 2,412 35.2 -1.2% -5.6% n.a 

VIC HOSE 6823737.32 1.24% 40,800 1,421 28.7 -2.4% -5.6% n.a 

VCB HOSE 2850041.27 0.52% 43,300 2,076 20.9 0.0% -15.1% 10.3% 

STB HOSE 2075962.9 0.38% 17,100 1,857 9.2 -1.7% -6.6% -7.1% 
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VN Index vs. MSCI EFM Asia Index 
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Giá trị giao dịch ròng của NĐTNN  
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23-Jul 24-Jul 27-Jul 28-Jul 29-Jul 30-Jul 31-Jul 3-Aug 4-Aug 5-Aug 6-Aug 7-Aug 10-Aug 11-Aug 12-Aug 13-Aug 14-Aug 17-Aug 18-Aug 19-Aug

HOSE 82.7 81.3 -30.4 -86.3 -38.0 28.4 56.3 29.7 -34.0 25.0 166.5 52.1 49.0 196.5 98.4 -4.4 -94.6 -1.5 -1.6 -125.4

HNX 16.7 -1.6 26.7 -2.3 -6.7 5.2 6.8 -11.3 18.8 11.2 7.9 4.4 0.5 8.2 12.2 -5.2 -8.0 -23.7 -41.9 -19.3

 

 

 



 TIN KINH TẾ 

 

Tăng tiếp 1% tỷ giá, nới biên độ lên +/-3% 

Sáng nay (19/8), Ngân hàng Nhà nước điều chỉnh tỷ giá bình quân liên ngân hàng thêm 1%, sau khi đã nới rộng biên độ tỷ giá từ +/-

1% lên +/-2% vào ngày 12/8 vừa qua. Cụ thể, tỷ giá  giao dịch bình quân trên thị trường ngoại tệ liên ngân hàng của đồng Việt Nam với 

đô la Mỹ, áp dụng cho ngày 19/8/2015 là 21.890 VND, tức tăng thêm 1% so với mức 21.673 VND trước đó. Cùng đó, Ngân hàng Nhà 

nước tiếp tục nới biên độ tỷ giá từ +/-2% lên +/-3%. Với biên độ mới, mức giá trần là 22.547 VND và mức giá sàn 21.233 VND. 

Theo Ngân hàng Nhà nước, với hai điều chỉnh mới, tỷ giá USD/VND hiện đã có dư địa đủ lớn để linh hoạt trước các diễn biến bất lợi 

trên thị trường quốc tế và trong nước không chỉ từ nay đến cuối năm mà cả những tháng đầu năm 2016. Đây là lần thứ ba kể từ đầu 

năm Ngân hàng Nhà nước trực tiếp tăng tỷ giá bình quân liên ngân hàng, với tổng mức tăng 3%. 

Xăng lại giảm giá sốc 

Liên bộ Công Thương - Tài chính vừa công bố giá bán lẻ phổ biến xăng RON 92 được doanh nghiệp đầu mối giảm gần 770 đồng một 

lít từ 15 giờ hôm nay (19/8). Đây là lần giảm thứ 4 liên tiếp của giá xăng dầu.  

Trong công văn hỏa tốc vừa được Liên bộ Công Thương - tài chính gửi các doanh nghiệp, từ 15h, giá bán lẻ xăng RON 92 không 

được cao hơn giá cơ sở (18.536 đồng một lít), xăng E5 không vượt quá 18.041 đồng. Các mặt hàng dầu cũng giảm 441-736 đồng một 

lít so với giá thực hiện trước đó. 

Từ tháng 5, thuế bảo vệ môi trường đối với xăng được áp dụng tăng từ 1.000 đồng lên 3.000 đồng một lít, dầu diesel từ 500 đồng lên 

1.500 đồng. Tuy nhiên, cơ quan điều hành cũng tiến hành giảm thuế nhập khẩu và cam kết việc điều chỉnh thuế môi trường không ảnh 

hưởng đến giá xăng. 

Petrolimex công bố quỹ bình ổn giá xăng dầu còn dƣ 1.530 tỷ đồng 

Theo báo cáo của Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam (Petrolimex), trước thời điểm điều chỉnh giá xăng dầu (15 giờ 30 phút ngày 19/8), ước 

quỹ bình ổn xăng dầu (BOG) của doanh nghiệp này là 1.530 tỷ đồng. Như vậy, so với thời điểm công bố gần đây nhất (ngày 4/8) là 

1.444 tỷ đồng, Quỹ bình ổn xăng dầu của Petrolimex đã tăng thêm 86 tỷ đồng. 

Trong thông báo của Petrolimex, tập đoàn này đã điều chỉnh giảm giá xăng dầu từ thời điểm 15 giờ 00, với mức giảm giá xăng Ron 92 

và xăng E5 là 770 đồng/lít. Hiện giá xăng Ron 92 đang niêm yết tại tập đoàn này áp dụng cho vùng 1 là 18.530 đồng/lít; Xăng sinh học 

E5 là 18.040 đồng/lít, dầu diesel 0,05S là 13.420 đồng/lít; dầu hỏa là 12.400 đồng/lít; dầu mazút 3,5S có mức giá mới là 10.030 

đồng/kg. 

Nợ xấu vẫn đang tăng nhẹ 

Theo công bố của Ngân hàng Nhà nước (NHNN) mới đây, tỷ lệ nợ xấu theo báo cáo của các tổ chức tín dụng trong có chiều hướng 

tăng nhẹ từ tháng 1.2015 đến hết tháng 3.2015. Cụ thể, nợ xấu đã tăng lên lần lượt là 3,49% (tháng 1); 3,59% (tháng 2) và 3,81% 

(tháng 3).  

NHNN cho biết đây là tỷ lệ nợ xấu theo báo cáo của các tổ chức tín dụng và số liệu này đã qua thực hiện tham chiếu nợ theo số liệu 

của Trung tâm Thông tin tín dụng quốc gia Việt Nam (CIC). Ngoài số liệu trên, trong NHNN hiện còn số liệu khác về nợ xấu theo giám 

sát riêng của NHNN mà theo cơ quan này công bố, nợ xấu của hệ thống lần lượt là 4,83% vào tháng 12-2014; 4,55% vào tháng 1-

2015; 4,75% vào tháng 2-2015 và 3,81% vào tháng 3-2015. 

 

Kinh tế Mỹ sẽ vẫ -

-

 

 



 TIN KINH TẾ 

 

Trung Quốc bơm 93 tỷ USD vào hai ngân hàng lớn để vực dậy kinh tế 

ừa cho biết tháng trước đã bơm 93 tỷ USD vào hai ngân hàng lớn của nước này, trong kế 

hoạch tiếp tục hỗ trợ nền kinh tế đang hạ nhiệt. PBOC cho biết đã bơm 48 tỷ USD vào Ngân hàng Phát triể ỷ USD 

vào Ngân hàng Xuất-Nhập khẩ ớc, giúp nâng lượng ngân quỹ của hai tổ chức tài chính này. 

Trước đó ngày 18/8, PBOC cũng đã "bơm" thêm 120 tỷ nhân dân tệ, tương đương khoảng 18 tỷ USD, vào thị trường tiền tệ thông qua 

các hoạt động thị trường mở. Đây là lần bơm tiền trong ngày vào thị trường theo hình thức các hợp đồng mua lại đáo hạn lớn nhất kể 

từ tháng 1/2014. Theo thông báo của PBoC, lãi suất của các hợp đồng mua lại đáo hạn bảy ngày ở mức 2,5 %. 

Bloomberg News đưa tin Ngân hàng Phát triển Trung Quốc và Ngân hàng Phát triển Nông nghiệp Trung Quốc có kế hoạch phát hành 

trái phiếu trị giá 1.000 nhân dân tệ (164 tỷ USD) tổng cộng để có tiền triển khai các dự án nhằm thúc đẩy nền kinh tế. 

Fitch nâng xếp hạng tín dụng của Hy Lạp từ mức CC lên mức CCC 

Cơ quan xếp hạng tín nhiệm Fitch vừa nâng xếp hạng tín nhiệm nội tệ và ngoại tệ dài hạn của Hy Lạp lên 1 bậc từ "CC" lên "CCC," 

trong khi mức tín nhiệm trái phiếu chính phủ Hy Lạp cũng lên "CCC." Trần xếp hạng tín nhiệm quốc gia của Hy Lạp cũng được nâng 

một bậc từ "CCC" lên "B-," trong khi độ tín nhiệm ngoại tệ ngắn hạn (IDR) vẫn được giữ nguyên ở mức "C." Quyết định trên được đưa 

ra sau khi Hy Lạp và các chủ nợ đạt được thỏa thuận về gói cứu trợ thứ ba, giúp Hy Lạp thoát nguy cơ vỡ nợ. Tuy nhiên, Fitch cho 

rằng những rủi ro từ gói cứu trợ vẫn cao bởi sẽ mất thời gian để khôi phục lại niềm tin giữa Hy Lạp và các nhà cho vay trong khi đó, 

tình hình chính trị tại Hy Lạp vẫn khó dự đoán. 

 

 



 TIN DOANH NGHIỆP NIÊM YẾT  

 

 
  KẾT QUẢ KINH DOANH 

FPT HOSE 

CTCP FPT (mã FPT) vừa cho biết, kết thúc 7 tháng đầu năm 2015, doanh thu hợp nhất của FPT đạt 22.535 tỷ 

đồng, tăng 26% so với cùng kỳ. Trong khi đó, lợi nhuận trước thuế đạt 1.536 tỷ đồng, tăng 10% so với cùng kỳ. 

Lợi nhuận sau thuế của cổ đông công ty mẹ đạt 990 tỷ đồng, tăng 12% so với cùng kỳ. Lãi cơ bản trên cổ phiếu 

(EPS) đạt 2.498 đồng, tăng 11% so với cùng kỳ. Theo FPT, khối công nghệ ghi nhận doanh thu 4.138 tỷ đồng 

trong 7 tháng đầu năm, tăng 32% và lợi nhuận trước thuế 443 tỷ đồng, tăng 19% so với cùng kỳ. Khối viễn thông 

có doanh thu tăng trưởng 9% và lợi nhuận trước thuế tăng 4% so với cùng kỳ, đạt tương ứng 2.996 tỷ đồng và 

632 tỷ đồng. Riêng mảng dịch vụ viễn thông ghi nhận doanh thu tăng trưởng 29% so với cùng kỳ năm 2014. 

Khối phân phối - bán lẻ các sản phẩm công nghệ có doanh thu và lợi nhuận trước thuế mức tăng lần lượt 28% 

và 37%, đạt tương ứng 15.074 tỷ đồng và 422 tỷ đồng sau 7 tháng. Doanh thu mảng kinh doanh quốc tế trong 7 

tháng đầu năm tăng 46% so với cùng kỳ, đạt 2.517 tỷ đồng, tương đương 116 triệu USD.  

PHP HNX 

CTCP Cảng Hải Phòng (mã PHP) vừa công bố báo cáo tài chính hợp nhất quý 2 năm 2015. Kết quả kinh doanh 

quý 2/2015, doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ đạt 617,7 tỷ đồng; giá vốn hàng bán 384,9 tỷ 

đồng, do vậy, lợi nhuận gộp đạt 232,8 tỷ đồng. Biên lợi nhuận gộp của Cảng Hải Phòng trong quý 2/2015 đạt 

38%, tăng 3% so với quý 1/2015. Quý 2/2015, Cảng Hải Phòng cũng ghi nhận thêm khoản lợi nhuận từ các công 

ty liên kết với số tiền 3,7 tỷ đồng. Lũy kế 6 tháng đầu năm, các công ty liên kết ghi lãi về công ty mẹ 6,5 tỷ đồng. 

Kết quả, lợi nhuận trước thuế quý 2/2015 Cảng Hải Phòng đạt 166,4 tỷ đồng và lợi nhuận sau thuế 136,3 tỷ 

đồng. Lũy kế 6 tháng đầu năm lợi nhuận trước thuế đạt 317,5 tỷ đồng và sau thuế là 193,8 tỷ đồng. 

SAM HOSE 

Công ty cổ phần Đầu tư và Phát triển Sacom (mã SAM) công bố kết quả kinh doanh hợp nhất quý 2 và 6 tháng 

đầu năm 2015. Sau quý 1 thua lỗ, Sacom chính thức báo lãi quý 2 với khoản LNST dành cho cổ đông công ty 

mẹ 17 tỷ đồng, tăng 40% so với cùng kỳ. Có được kết quả nói trên, đáng kể nhất là việc tăng doanh thu thuần 

trong kỳ, giúp lãi gộp quý 2 của SAM tăng hơn 4 tỷ đồng. Ngoài ra, khoản lãi từ công ty liên kết liên doanh được 

công ty ghi nhận gần 4 tỷ đồng, trong khi cùng kỳ Sacom lỗ 1,3 tỷ đồng từ các công ty này. Lũy kế 6 tháng, do 

kết quả kinh doanh thua lỗ quý 1, Sacom lãi ròng 10,2 tỷ đồng, giảm 61,8% so với 6 tháng đầu năm 2014. So với 

kế hoạch LNTT năm 2015 với 101,7 tỷ đồng, sau nửa năm công ty mới chỉ thực hiện 13,6 tỷ đồng, tương đương 

13,3% kế hoạch đề ra. 

    TIN CÔNG TY 

BVH HOSE 

Tập đoàn Bảo Việt (mã BVH) tiếp tục được Tạp chí Forbes Việt Nam bình chọn vào danh sách 50 công ty niêm 

yết tốt nhất Việt Nam năm thứ 3 liên tiếp. Danh sách 50 công ty niêm yết tốt nhất được áp dụng phương pháp 

xếp hạng theo tiêu chuẩn của Forbes áp dụng trên toàn cầu, có xét đến yếu tố đặc thù của thị trường Việt Nam. 

Trong 6 tháng đầu năm 2015, Tập đoàn Bảo Việt duy trì tốc độ tăng trưởng ổn định trên các lĩnh vực kinh doanh 

nòng cốt, đảm bảo các chỉ tiêu về doanh thu và lợi nhuận hoàn thành vượt kế hoạch năm. Tổng doanh thu hợp 

nhất 6 tháng đầu năm 2015 toàn Tập đoàn đạt 9.743 tỷ đồng; Lợi nhuận trước thuế hợp nhất đạt 910 tỷ đồng. 

HNG HOSE 

CTCP Nông nghiệp Quốc tế Hoàng Anh Gia Lai – HAGL Agrico (mã: HNG ) đã chính thức thông báo về ngày 

đăng ký cuối cùng để chốt danh sách cổ đông lấy ý kiến bằng văn bản thông qua phương án chi trả cổ tức bằng 

tiền từ lợi nhuận sau thuế chưa phân phối trên BCTC hợp nhất tại thời điểm 31/12/2014; thông qua phương án 

chi trả cổ tức từ lợi nhuận sau thuế năm 2015 và phương án phát hành riêng lẻ cổ phiếu HNG. Theo đó, ngày 

giao dịch không hưởng quyền là 26/08/2015, ngày đăng ký cuối cùng là 28/08/2015. Thời gian thực hiện lấy ý 

kiến bằng văn bản là 04/09/2015. 

    -  

APP HNX 
Ngày 12/08/2015, cổ đông lớn Nguyễn Hà Trung đã mua 162,700 cp của CTCP Phát triển Phụ gia & Sản phẩm 

Dầu mỏ (mã: APP), nâng sở hữu từ 495,900 cp (tỷ lệ 12.51%) lên 658,600 cp (tỷ lệ 16.62%). 

SBT HOSE 

Sở Giao dịch chứng khoán Hồ Chí Minh (HOSE) thông báo, bà Dương Thị Tô Châu - Phó Tổng Giám đốc kinh 

doanh của Công ty Cổ phần Mía đường Thành Thành Công Tây Ninh (mã SBT) đã bán 35.470 cổ phiếu SBT 

vào ngày 05/08/2015 nhưng không công bố thông tin trước khi giao dịch. Vào ngày này, giá cổ phiếu SBT đã 

tăng 0,6% lên 15.900 đồng Sau giao dịch này, bà Dương Thị Tô Châu không còn nắm giữ cổ phiếu SBT nào. 



 THỐNG KÊ GIAO DỊCH TRONG NGÀY  

 

5 CP TÁC ĐỘNG TĂNG LÊN VN - INDEX 5 CP TÁC ĐỘNG TĂNG LÊN HNX - INDEX 

  CK Giá Thay đổi % Index pt KLGD   CK Giá Thay đổi % Index pt KLGD 

1 VCB 43,300 800 1.88% 1.14 1,125,290 1 ACB 19,200 200 1.05% 0.12 362,735 

2 VNM 104,000 1000 0.97% 0.54 387,520 2 PVI 19,900 400 2.05% 0.06 125,217 

3 SSI 25,200 800 3.28% 0.18 5,058,150 3 VND 15,100 700 4.86% 0.04 2,864,820 

4 VCF 198,000 12000 6.45% 0.17 680 4 VCS 35,800 900 2.58% 0.03 120,200 

5 HCM 40,800 2500 6.53% 0.17 2,108,120 5 PTI 21,400 900 8.50% 0.03 100 

              - INDEX - INDEX 

  CK Giá Thay đổi % Index pt KLGD   CK Giá Thay đổi % Index pt KLGD 

1 MSN 85,000 -3000 -3.41% -1.20 86,100 1 NTP 45,100 -1900 -4.04% -0.07 8,488 

2 VIC 40,800 -900 -2.16% -0.89 787,690 2 PVS 21,600 -200 -0.92% -0.06 942,460 

3 HNG 25,700 -1900 -6.88% -0.72 103,280 3 SHB 7,300 -100 -1.35% -0.05 2,058,090 

4 GAS 48,900 -600 -1.21% -0.61 306,450 4 BCC 14,000 -700 -4.76% -0.04 803,700 

5 CTG 19,800 -200 -1.00% -0.40 1,156,260 5 PSD 24,500 -2500 -9.26% -0.02 1,000 

              5 CP TĂNG MẠNH NHẤT (VỐN HÓA > 100 TỶ, KLGDTB > 30.000) 5 CP TĂNG MẠNH NHẤT (VỐN HÓA > 100 TỶ, KLGDTB > 30.000) 

  CK Giá Thay đổi %+/- T  %+/-T+3 KLGD   CK Giá Thay đổi %+/- T  %+/-T+3 KLGD 

1 HBC 16,500 500 3.13% 5.10% 519,830 1 LAS 28,900 -100 -0.34% 275.32% 81,400 

2 HCM 40,800 2500 6.53% 4.62% 2,108,120 2 TNG 26,800 700 2.68% 215.29% 419,890 

3 KHP 13,600 0 0.00% 4.62% 10,840 3 PVI 19,900 400 2.05% 109.47% 125,217 

4 CII 26,600 500 1.92% 4.31% 7,685,640 4 SDT 13,900 0 0.00% 98.57% 3,000 

5 TCM 38,600 1900 5.18% 2.93% 977,390 5 PGS 19,900 0 0.00% 89.52% 101,860 

              5 CP GiẢM MẠNH NHẤT (VỐN HÓA > 100 TỶ, KLGDTB > 30.000) 5 CP GiẢM MẠNH NHẤT (VỐN HÓA > 100 TỶ, KLGDTB > 30.000) 

  CK Giá Thay đổi %+/- T  %+/-T+3 KLGD   CK Giá Thay đổi %+/- T  %+/-T+3 KLGD 

1 JVC 5,800 -400 -6.45% -15.94% 2,437,450 1 WSS 8,500 200 2.41% -94.52% 2,510,900 

2 NVT 2,900 -100 -3.33% -14.71% 742,760 2 PVL 2,300 0 0.00% -88.38% 79,300 

3 DAG 11,300 -200 -1.74% -14.39% 601,070 3 VDS 9,100 100 1.11% -73.16% 52,816 

4 PPI 6,200 -300 -4.62% -13.89% 388,490 4 ITQ 9,800 100 1.03% -72.08% 184,900 

5 EIB 12,100 -100 -0.82% -10.37% 851,800 5 HHG 10,400 -200 -1.89% -65.33% 43,200 

              5 CP CÓ GTGD NHIỀU NHẤT 5 CP CÓ GTGD NHIỀU NHẤT 

  CK GTGD (tỷđ) Giá Thay đổi %+/- T  %+/-T+3   CK GTGD (tỷđ) Giá Thay đổi %+/- T  %+/-T+3 

1 CII 203.68 26,600 500 1.92% 4.31% 1 VND 42.13 15,100 700 4.86% -42.15% 

2 SSI 125.54 25,200 800 3.28% 1.20% 2 WSS 20.66 8,500 200 2.41% -94.52% 

3 HCM 83.04 40,800 2500 6.53% 4.62% 3 PVS 20.48 21,600 -200 -0.92% -6.09% 

4 NT2 65.68 25,500 0 0.00% 0.39% 4 SCR 18.80 8,200 -100 -1.20% 0.00% 

5 KDC 63.07 26,900 200 0.75% 7.17% 5 VE9 16.18 15,300 800 5.52% 27.50% 

              5 CP CÓ KLGD TĂNG ĐỘT BiẾN (SO VỚI TB 5 PHIÊN TRƢỚC) 5 CP CÓ KLGD TĂNG ĐỘT BiẾN (SO VỚI TB 5 PHIÊN TRƢỚC) 

  CK KLGD %+/- Giá Thay đổi %+/- T   CK KLGD %+/- Giá Thay đổi %+/- T 

1 TCO 980 48900% 11,400 -100 -0.87% 1 LM7 4,000 19900% 3,500 -100 -2.78% 

2 SC5 245,980 35008% 24,600 800 3.36% 2 DP3 3,800 3700% 21,000 800 3.96% 

3 DTA 230 11400% 6,300 300 5.00% 3 DAD 2,400 1900% 16,900 0 0.00% 

4 EMC 314,760 9444% 10,200 600 6.25% 4 STP 11,000 1567% 8,300 300 3.75% 

5 PTC 17,210 6469% 9,300 -700 -7.00% 5 SPP 5,400 1488% 6,300 -200 -3.08% 

              5 CP ĐƢỢC NĐTNN MUA RÒNG NHIỀU NHẤT 5 CP ĐƢỢC NĐTNN MUA RÒNG NHIỀU NHẤT 

  CK Giá KL Mua KL Bán Mua-Bán GTGD ròng   CK Giá KL Mua KL Bán Mua-Bán GTGD ròng 

1 HHS 19,900        556,000           9,000       547,000  10.75 1 VE9 15,300      133,000                 -         133,000  2.00 

2 VCB 43,300        491,210       358,560       132,650  5.54 2 HMH 21,000        17,000                 -           17,000  0.35 

3 ELC 16,400        331,410                 -         331,410  5.29 3 VND 15,100      351,200       331,000         20,200  0.33 

4 ITC 8,900        385,000                 -         385,000  3.41 4 KVC 11,700        18,000                 -           18,000  0.21 

5 PET 16,300        206,260              700       205,560  3.36 5 VHL 34,700          2,000                 -             2,000  0.07 

   5 CP ĐƢỢC NĐTNN BÁN RÒNG NHIỀU NHẤT 5 CP ĐƢỢC NĐTNN BÁN RÒNG NHIỀU NHẤT 

  CK Giá KL Mua KL Bán Mua-Bán GTGD ròng   CK Giá KL Mua KL Bán Mua-Bán GTGD ròng 

1 PVD 36,800          80,470    1,014,170  -933,700 -34.49 1 PVS 21,600                -         499,100  -499,100 -10.82 

2 KDC 26,900          10,940    1,094,440  -1,083,500 -29.36 2 BCC 14,000          9,300       537,300  -528,000 -7.43 

3 CII 26,600          74,300       883,900  -809,600 -21.50 3 BVS 13,900          1,000       147,700  -146,700 -2.00 

4 HVG 17,300               400       729,160  -728,760 -12.84 4 KLS 8,100                -         228,000  -228,000 -1.78 

5 SBT 14,000                  -         675,230  -675,230 -9.39 5 VNC 29,000                -           10,000  -10,000 -0.29 

  



  

 

 

1. CƠ SỞ KHUYẾN NGHỊ 

Với thời hạn đầu tư 12 tháng, SSIResearch đưa ra khuyến nghị MUA, NẮM GIỮ hoặc BÁN dựa 
trên khả năng sinh lời dự kiến của các cổ phiếu so sánh với tỷ lệ sinh lời yêu cầu của thị trường là 
16% (*). Khuyến nghị MUA khi cổ phiếu dự kiến sẽ tăng tuyệt đối từ 16% trở lên. Khuyến nghị BÁN 
khi cổ phiếu dự kiến giảm từ 8% trở lên, và khuyến nghị NẮM GIỮ khi tỷ lệ sinh lợi dự kiến trong 
khoảng -8% đến 16%. 

Bên cạnh đó, SSIResearch cũng cung cấp khuyến nghị ngắn hạn khi giá cổ phiếu dự kiến 
tăng/giảm trong vòng 3 tháng do có sự kiện hoặc yếu tố thúc đẩy tác động tới cổ phiếu. Khuyến 
nghị ngắn hạn có thể khác khuyến nghị 12 tháng. 

Đánh giá ngành: Chúng tôi cung cấp khuyến nghị chung cho ngành như sau: 

 Tăng tỷ trọng: Chuyên viên phân tích dự kiến trong 6-12 tháng sau ngành sẽ có diễn biến tích 
cực so với thị trường. 

 Trung lâp: Chuyên viên phân tích dự kiến trong 6-12 tháng sau ngành sẽ có diễn biến tương 
tự với thị trường. 

 Giảm tỷ trọng: Chuyên viên phân tích dự kiến trong 6-12 tháng sau ngành sẽ có diễn biến kém 
tích cực so với thị trường. 

*Tỷ lệ sinh lời yêu cầu của thị trường được tính toán dựa trên lợi tức trái phiếu Chính phủ 1 
năm và phần bù rủi ro thị trường sử dụng phương pháp độ lệch chuẩn của thị trường cổ 
phiếu. Khuyến nghị của chúng tôi có thể thay đổi khi hai thành phần trên có thay đổi đáng 
kể. 

 

2. KHUYẾN CÁO 

Các thông tin, dự báo và khuyến nghị trong bản báo cáo này (bao gồm cả các nhận định cá nhân) 
được dựa trên các nguồn thông tin tin cậy; tuy nhiên SSI không đảm bảo chắc chắn sự chính xác 
hoàn toàn và đầy đủ của các nguồn thông tin này. Các nhận định trong báo cáo được đưa ra dựa 
trên cơ sở phân tích chi tiết, cẩn thận, theo đánh giá chủ quan của người viết và là hợp lý trong 
thời điểm đưa ra báo cáo. Các nhận định trong báo cáo có thể thay đổi bất kì lúc nào mà không 
báo trước. Báo cáo này không nên được diễn giải như một đề nghị mua hay bán bất cứ một cổ 
phiếu nào. SSI, các công ty con của SSI, giám đốc, nhân viên của SSI và các công ty con có thể 
có lợi ích  trong các công ty được đề cập tới trong báo cáo này. SSI có thể đã,đang và sẽ tiếp tục 
cung cấp dịch vụ cho các công ty được đề cập tới trong báo cáo. SSI sẽ không chịu trách nhiệm 
đối với tất cả hay bất kỳ thiệt hại nào hay sự kiện bị coi là thiệt hại đối với việc sử dụng toàn bộ hay 
một phần thông tin hoặc ý kiến trong báo cáo này. 

SSI nghiêm cấm việc sử dụng, in ấn, sao chép hay xuất bản toàn bộ hay một phần báo cáo này vì 
bất kỳ mục đích gì mà không có sự chấp thuận của SSI. 

 

3. THÔNG TIN LIÊN HỆ 

Phòng Phân tích & TVĐT Khách hàng cá nhân 

Giám đốc 

Nguyễn Đức Hùng Linh 

linhndh@ssi.com.vn 

 Trợ lý phân tích 

Nguyễn Thị Kim Tân 

tanntk@ssi.com.vn 
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